

簽 於 教務處課務組

主旨：謹陳本校112學年度第1學期第2次課程委員會會議紀錄(含簽到表)、會議附件，請核閱。

說明：

一、旨揭會議已於112年11月30日召開竣事。

二、本次會議討論議題，如下：

(一)關於112學年第2學期遠距教學申請案。

(二)有關本校教育心理與輔導學系、幼兒教育學系及教育學系課程修正案。

(三)有關本校新住民教育與文化學分學程課程規劃表調整案。

(四)調整本校社會發展學系、視覺藝術學系及文化創意產業學系「課程規劃表」案。

(五)調整教育部-國民小學教師加註語文領域本土語文原住民族語文專長專門課程「課程規劃表」案。

(六)調整教育部-原住民族之民族教育次專長課程「課程規劃表」案。

(七)修訂本校應用化學系、應用物理學系、科學傳播學系、理學院半導體材料科學碩士班、理學院應用科學國際博士班、理學院應用科學國際碩士班及理學院共同課程「課程規劃」調整案。

(八)擬修正科學傳播學系學士班核心能力-能力指標。

(九)修訂本校國際經營與貿易學系、會計學系課程規劃表案。

(十)電腦科學與人工智慧學系「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域專長專門課程」審查意見回覆暨課程調整案。

(十一)審議本校新媒體創意應用碩士學位學程、通識博雅教育課程修訂案。

(十二)審議新增本校「ESG永續經營管理微學程」、「商業大數據學分學程」、「英語融入幼兒園課程學分學程」課程規劃表案。

(十三)審議本校「幼兒華語文教學學分學程」(下稱本學分學程)課程規劃表修正案。

(十四)審議修訂本校通識課程科目一覽表課程英文名稱案。

三、本次臨時動議討論議題：

(一)研議修訂本校新增課程申請表事宜。

裝

訂

線



擬辦：陳核後，將會議紀錄傳送本校各相關單位及與會人員知照  
後存查，並請各單位依會議紀錄決議辦理後續事宜。

會辦單位：

決行層級：一層決行

——簽核流程及意見——

序	單位	職稱	姓名	意見	辦理時間
1	教務處 課務組	行政組員	馮雅筠		112/12/06 21:00:12 (承辦)
2	教務處 課務組	組長	林俊達		112/12/07 12:31:40 (核示)
3	教務處	教務長	歐陽彥 晶		112/12/07 13:30:08 (核示)
4	秘書室	專門委員	張雯玲		112/12/07 14:10:11 (核示)
5	行政副校長 室	行政副校 長	劉英偉	閱	112/12/07 17:36:16 (決行)

## 國立屏東大學 112 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會會議 會議紀錄

時間：中華民國 112 年 11 月 30 日(星期四) 下午 1:30

地點：本校五育樓第三會議室(民生校區)

主席：歐陽教務長彥品

紀錄：馮雅筠

### 國立屏東大學 112 學年度第 1 學期

#### 課程委員會簽到表

時間：112 年 11 月 30 日(星期四)下午 13 時 30 分

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：歐陽教務長彥品

出席人員					
職稱	姓名	簽名	職稱	姓名	簽名
校外委員	陳灯能		管理學院 教師代表	林哲弘	
校外委員	徐錦興		資訊學院 教師代表	賴崑俊	
教務長	歐陽彥品		教育學院 教師代表	侯雅齡	
副教務長	林彥廷		人文社會學院 教師代表	林大維	
管理學院	廖曜生		理學院 教師代表	李佳穎	
資訊學院	歐家和		大武山學院 教師代表	黃蘭茶	
教育學院	李雅婷		國際學院 教師代表	張文智	
人文社會 學院	賀瑞麟		管理學院 學生代表	楊至鈞	
理學院	詹勳國		資訊學院 學生代表	蘇家鑫	
國際學院	陳皇州		教育學院 學生代表	侯茗瑄	
師資培育 中心	陳雅鈴		人文社會學院 學生代表	徐志濤	
大武山學 院	黃玉枝		理學院 學生代表	曾愉婷	
課務組 組長	林俊達		大武山學院 學生代表	曾志勇	
			國際學院 學生代表	陳凱文	

1/2 可開會，至少要 14 人

列席人員					
課務組	賴家蕙		課務組	曾筱琪	曾筱琪
課務組	蔡文琪	蔡文琪	課務組	馮雅筠	馮雅筠
進修教學組	吳建樞	吳建樞	進修教學組	邱育珣	邱育珣
大武山	朱佩華		教務組	吳佩樺	吳佩樺

1/2 可開會，至少要 14 人

## 壹、主席報告：

感謝各位委員撥冗與會，這一次的提案量較多，我們就直接開始今天的流程。

## 貳、上次會議執行情形：

112 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議 (112.10.12) 執行情形：准予備查。

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
一、	研議本校理學院科學傳播學系、半導體材料科學碩士班及理學院共選課程調整事宜，請討論。	修正後通過，修訂「液晶顯示器技術」、「健康步態分析」教學大綱於 16 週內滿足一學分 18 小時之授課內容。	理學院	依決議辦理，已修正內容。
二、	理學院應用科技產業學分學程課程調整，請討論。	修正後通過，「媒體與創作實務基礎」教學大綱於 16 週內滿足一學分 18 小時之授課內容。	理學院	依決議辦理，已修正內容。
三、	擬增修國民小學教師加註自然專長專門課程科目及本校規劃學系所，請討論。	修正後通過，確認本案是否已通過師資培育中心課程後再行報部。	理學院師資培育中心	依決議辦理。 112 年 10 月 18 日師資培育中心 112 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會追認通過，並於 112 年 11 月 22 日發文函報教育部，文號：屏大師培字第 1124100454 號
四、	研議國際資訊科技與應用碩士學位學程課程調整案，請討論。	修正後通過，請補足每學分 18 小時之授課大綱。	國際學院	已依會議決議進行調整安排。
五、	新增「國際溝通與表達」課程至國際學院課程架構，請討論。	修正後通過，修正課程名稱為跨文化溝通 (Cross-cultural Communication)，其課程為全英語授課，請增加「開設本課程需要性」、「核心能力」、「授課方式」及「主要讀本」相關項目之英文內容。	國際學院	已依會議決議進行調整安排。
六、	修訂企業管理學系、大數據商務應用學士學位學程、不動產經營學系及商業自動化與管理學系課程調整案，請討論。	照案通過。	管理學院	依決議執行
七、	審議企業管理學系 112 學年度(起)入學碩士在職專班課程規劃表修訂案，請討論。	照案通過。	管理學院	依決議執行
八、	調整本校文化創意產業學系「課程規劃表」案，請討論。	照案通過。	人文社會學院	依決議執行。
臨時動議一	研議本校大學部國際學生修讀必修大一國文事宜，請討論。	請大武山學院開設國際生國文課程專班，讓國際學生可順利取得該科之學分，其開	國際學院	刻正進行國際學生時間調查。

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
		課時段將會與國際學生調查時間後再開設。		

## 參、提案討論

### 提案一

提案單位：教學發展組

案由：關於 112 學年第 2 學期遠距教學申請案，請討論。

說明：

#### 一、管理學院

- (一) 邱素麗老師申請夜進四貿三「財務管理(二)」課程(必修/2 學分/2 小時)；吳貞和老師申請日間學士班「貨幣銀行學(二)」課程(選修/2 學分/2 小時)。
- (二) 案經國際經營與貿易學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.20)、管理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.8)審議通過，檢附開授遠距教學課程「開課申請書」及「教學計畫表」。**【附件 1-1, P.1-5】、【附件 1-2, P.6-10】**

#### 二、教育學院

- (一) 莊念青老師申請日教三「學校行政」課程(選修/2 學分/2 小時)，案經教育學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.18)、教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(112.11.9)審議通過，檢附開授遠距教學課程「開課申請書」及「教學計畫表」。**【附件 1-3, P.11-20】**
- (二) 陳惠珍老師申請幼教碩士在職專班「質性研究」課程(必修/3 學分/3 小時)，案經幼兒教育學系 112 學年度第 1 學期第 2 次系課程會議(112.10.31)、教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(112.11.9)審議通過，檢附開授遠距教學課程「開課申請書」及「教學計畫表」。**【附件 1-4, P.21】**
- (三) 謝妃涵老師、謝佳諺老師、洪川茹老師申請幼教碩士在職專班「幼教議題與趨勢專題研究」課程(選修/3 學分/3 小時)，案經幼兒教育學系 112 學年度第 1 學期第 2 次系課程會議(112.10.31)教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(112.11.9)審議通過，檢附開授遠距教學課程「開課申請書」及「教學計畫表」。**【附件 1-5, P.22-26】**

#### 三、人文社會學院

- (一) 李美燕老師申請日間部學士班「英語漢學名著選讀」課程(選修/3 學分/3 小時)，案經中國語文學系 112 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會(112.11.1)、人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過，檢附開授遠距教學課程「開課申請書」及「教學計畫表」。**【附件 1-6, P.27-33】**

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

### 提案二

提案單位：教育學院

案由：有關本校教育心理與輔導學系、幼兒教育學系及教育學系課程修正案，請討論。

說明：

#### 一、教育心理與輔導學系

##### (一) 日間碩士班

1. 調整課程名稱以區隔碩士班及大學部課程，課程修正如下：

##### (1) 教育心理組

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
兒童偏差行為與輔導專題 Seminar in Guidance for Maladaptive Behaviors in Children	3	3	選	兒童偏差行為與輔導 Guidance for Maladaptive Behaviors in Children	3	3	選	修正課程名稱
成人與高齡者活動方案設計專題 Seminar in Adult and Senior Activity Programs Design	3	3	選	成人與高齡者活動方案設計 Adult and Senior Activity Programs Design	3	3	選	修正課程名稱
成人與高齡者學習與教學專題 Seminar in Adult and Senior Learning and Instruction	3	3	選	成人與高齡者學習與教學 Adult and Senior Learning and Instruction	3	3	選	修正課程名稱

## (2) 諮商與輔導組

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
表達性藝術治療專題 Seminar in Expressive Arts Therapy	3	3	選	表達性藝術治療 Expressive Arts Therapy	3	3	選	修正課程名稱
正念減壓與心理治療專題 Seminar in Mindfulness-Based Stress Reduction and Psychotherapy	3	3	選	正念減壓與心理治療 Mindfulness-Based Stress Reduction and Psychotherapy	3	3	選	修正課程名稱
心理衛生專題 Seminar in Mental Health	3	3	選	心理衛生 Mental Health	3	3	選	修正課程名稱

- 修正後日間碩士班教育心理組必修 14 學分，選修 26 學分，總畢業學分維持 40 學分不變；諮商與輔導組必修 11 學分，選修 31 學分，總畢業學分維持 42 學分不變，檢附日間碩士班課程修正對照表及課程科目一覽表修正草案【附件 2-1，P. 34-42】
- 案經教育心理與輔導學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(112.10.19)、112 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(112.11.2)及教育學院 112 學年度第 1



學期第 1 次院課程委員會會議(112.11.9)審議通過。

(二)社區諮商與教育碩士在職專班

1. 調整課程名稱以區隔碩士班及大學部課程，課程修正如下：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
遊戲治療專題 Seminar in Play Therapy	3	3	選	遊戲治療 Play Therapy	3	3	選	修正課程 名稱
多元文化諮商專 題 Seminar in Multicultural Counseling	3	3	選	多元文化諮商 Multicultural Counseling	3	3	選	修正課程 名稱
家庭與親職教育 專題 Seminar in Family and Parent Education	3	3	選	家庭與親職教育 Family and Parent Education	3	3	選	修正課程 名稱

2. 修正後夜間碩士在職專班必修 15 學分，選修 23 學分，總畢業學分維持 38 學分不變，檢附社區諮商與教育碩士在職專班課程修正對照表及課程科目一覽表修正草案【附件 2-2，P.43-47】。

3. 案經教育心理與輔導學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(112.10.19)、112 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(112.11.2)及教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(112.11.9)審議通過。

(三)日學學士班

1. 為配合學生修課需求，修訂大學部課程如下：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
輔導與諮商實務 (一) Guidance and Counseling Practicum (I)	3	3	選	輔導與諮商實務 Guidance and Counseling Practicum	3	3	選	修正課程 名稱
輔導與諮商實務 (二) Guidance and Counseling Practicum (II)	3	3	選					新增課程

2. 修正後大學部必修 43 學分，選修 57 學分(含系選修、自由或跨系、校選修 20 學分)，總畢業學分 128 學分不變，檢附大學部課程修正對照表、新增課程申請表及課程科目一覽表修正草案【附件 2-3，P.48-56】。

3. 案經教育心理與輔導學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(112.10.19)、112 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(112.11.2)及教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(112.11.9)審議通過。

## 二、幼兒教育學系

## (一)大學部

1. 大學部擬刪除「兒童博物館教育(2學分/選修)、蒙特梭利理論與實務(2學分/選修)、兒童文學在課程上的應用(2學分/選修)、高大宜、達克羅斯教學法(2學分/選修)」及新增「感覺統合教育(2學分/選修)、桌遊設計在幼兒教育上的應用(2學分/選修)」，檢附大學部課程修正對照表、新增課程申請表及課程架構【附件 2-4，P. 57-71】。

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
				兒童博物館教育 Introduction to Children's Museum Education	2	2	選	刪除課程
				蒙特梭利理論與實務 Theory and Practice of Montessori Education	2	2	選	刪除課程
				兒童文學在課程上的應用 Applying Children's Literature in curriculum	2	2	選	刪除課程
				高大宜、達克羅斯教學法 Music Teaching Methodology: Kodaly & Dalcroze	2	2	選	刪除課程
感覺統合教育 Education of Sensory Integration	2	2	選					新增課程
桌遊設計在幼兒教育上的應用 Board game design applied to early childhood education	2	2	選					新增課程

## (二)碩士班

1. 碩士班擬刪除「兒童博物館教育(3學分/選修)、兒童劇場專題研究(3學分/選修)」及新增「幼兒 STEAM 教育專題研究(3學分/選修)」，檢附碩士班課程修正對照表、新增課程申請表及課程架構【附件 2-5，P. 72-78】。

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
				兒童博物館研究 Special Topics in Children's Theater	3	3	選	刪除課程
				兒童劇場專題研究 Studies of Children's Museum	3	3	選	刪除課程
幼兒 STEAM 教育專題研究 Special Topic on STEAM Education for Young Children	3	3	選					新增課程

## (三) 在職碩士班

1. 碩士在職專班擬刪除「幼兒戲劇教學專題研究(3 學分/選修)」，檢附碩士在職專班課程修正對照表及課程架構【附件 2-6，P. 79-82】。

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
				幼兒戲劇教學專題研究 Special Topics in Teaching Drama to Young children	3	3	選	刪除課程

- (四) 案經幼兒教育學系 112 學年度第 1 學期第 1 次(112.9.30)、第 2 次系課程會議(112.10.31)、112 學年度第 1 學期第 2 次(112.10.4)、第 3 次系務會議(112.11.1)及教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(112.11.9)審議通過。

## 三、教育學系課程與教學碩士在職專班

- (一) 因開設 112-2 學期課程時，檢閱夜間課程與教學碩士在職專班課程中，【另類教育理論與實踐研究】在課程手冊上已更名為【實驗教育理論與實踐研究】，但校務系統上的課程名稱仍為【另類教育理論與實踐研究】，為使系統更完善及維護同學修課權益，提請會議課程調整。
- (二) 107 學年度系專業課程修訂諮詢會議審查委員討論決議【附件 2-7，P. 83】，為因應實驗教育三法通過，大學部課程已於 108 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(108.9.6)調整完畢，此次會議補調整 112 學年度夜間課程與教學碩士在職專班專業課程【另類教育理論與實踐研究】為【實驗教育理論與實踐研究】。

修訂內容					現行內容					說明
課程名稱	總學分	學分	時數	必/選修	課程名稱	總學分	學分	時數	必/選修	
實驗教育理論與實踐研究	3	3	3	選	另類教育理論與實踐研究	3	3	3	選	調整課程名稱

- (三) 檢附夜間課程與教學碩士在職專班課程修正對照表及課程科目一覽表修正草

案【附件 2-8，P. 84-86】。

(四) 案經教育學系 112 學年度第 1 學期第 2 次系課程會議(112.11.6)及教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(112.11.9)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過，幼兒教育學系「幼兒 STEM 教育專題研究」課程英文名稱建議修正為「Special Topics in STEAM Education for Young Children」，「桌遊設計在幼兒教育上的應用」課程英文名稱建議修正為「Application of Board Game Design in Early Childhood Education」；餘照案通過。

### 提案三

提案單位：教育學院

案由：有關本校新住民教育與文化學分學程課程規劃表調整案，請討論。

說明：

一、因應課程規劃需求，擬調整新住民教育與文化學分學程課程規劃表如下：

- (一) 擬更改課程類別名稱：原「文化課程(至少 4 學分)」及「實務應用課程(至少 2 學分)」，合併更改為「文化應用課程(至少 2 學分)」。
- (二) 擬調整課程所屬類別：原「實務應用課程(至少 2 學分)」課程類別之【旅遊越南語(2 學分/選修)】、【旅遊泰語(2 學分/選修)】及【國際禮儀(2 學分/選修)】，改至「文化應用課程(至少 2 學分)」。
- (三) 擬刪除【旅遊越南語(2 學分/選修)】及【旅遊泰語(2 學分/選修)】先修課程之條件。

二、通過後，自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用，檢附新住民教育與文化學分學程課程修正對照表及課程規劃表【附件 3，P. 87-88】。

三、案經教育學院 112 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(112.11.9)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過。

- 一、修正「語言課程」類別為 6 學分、「文化應用課程」類別為 4 學分、「教學知識課程」類別為 4 學分。
- 二、取消「教學知識課程」類別至少選修 4 學分規定。
- 三、修正通識教育中心為大武山學院。

### 提案四

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校社會發展學系、視覺藝術學系及文化創意產業學系「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、社會發展學系大學部

(一)為強化學生對社會學的分析角度理解空間與平等、往來順暢的社會關係之關聯專業，擬調整大學部【空間的社會分析(選修)】課程由 2 學分改為 3 學分。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
空間的社會分析 Social Analysis of Space	3	3	選	空間的社會分析 Social Analysis of Space	2	2	選	調整大學部課程學分數

(二)通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。

(三)本案經社會發展學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.19)、112 學年度第 1 學期第 2 次系務委員會(112.10.19)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。

(四)檢附社會發展學系大學部課程「修正對照表」及「課程架構」。**【附件 4-1, P. 89-95】**

## 二、視覺藝術學系

### (一)大學部

1. 配合本學系發展特色課程專業需求，包括加深加廣立體造形、水墨進階、3D 動作進階及裝置藝術相關領域課程，擬新增 5 門課程分別為**【雕塑成形技法(選修/3 學分)】**、**【鐵雕藝術創作(選修/3 學分)】**、**【彩墨畫創作(選修/3 學分)】**、**【光雕藝術創作(選修/3 學分)】**及**【3D 角色骨架設定(選修/3 學分)】**。
2. **【蠟畫(選修/3 學分)】**課程為進階課程，需有藝用材料學相關基礎，擬增加先修科目**【藝用材料學(選修/3 學分)】**。

修正內容					現行內容					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	備註	課程名稱	學分	時數	必選修	備註	
<b>選修課程</b>										
雕塑成形技法 Sculpture Forming Techniques	3	3	選							新增課程
鐵雕藝術創作 Iron Sculpture Art Creation	3	3	選							新增課程
彩墨畫創作 Color Ink Painting Creation	3	3	選							新增課程
光雕藝術創作 The Creation Art of Projection Mapping	3	3	選							新增課程
3D 角色骨架設定 Rigging for 3D Character	3	3	選							新增課程
蠟畫 Encaustic	3	3	選	先修： 藝用材料學	蠟畫 Encaustic	3	3	選		增加先修課程

3. 通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
4. 本案經視覺藝術學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.4)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。
5. 檢附視覺藝術學系大學部課程「修正對照表」、「新增課程表」及「課程架構」。**【附件 4-2, P. 96-114】**

### (二)日間碩士班

1. 配合本學系發展特色課程專業及因應課程規劃需求，擬新增 1 門**【創意設計研究(選修/3 學分)】**課程。
2. **【蠟彩畫創作研究(選修/3 學分)】**課程為進階課程，需有藝用材料學相關基礎，擬增加先修科目**【藝用材料學專題研究(選修/3 學分)】**。

修正內容					現行內容					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	備註	課程名稱	學分	時數	必選修	備註	
<b>選修課程</b>										
創意設計研究 Research of Creative Design	3	3	選							新增課程
蠟彩畫創作研究 Research on the Creation of Encaustic Paintings	3	3	選	先修： 藝用材 料學專 題研究	蠟彩畫創作研究 Research on the Creation of Encaustic Paintings	3	3	選		增加先 修課程

- 通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
- 本案經視覺藝術學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.4)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。
- 檢附視覺藝術學系碩士班課程「修正對照表」、「新增課程表」及「課程架構」。  
【附件 4-3，P.115-121】

## (三)數位媒體設計碩士班

- 配合本學系發展特色課程專業及因應課程規劃需求，擬新增 1 門【創意設計研究(選修/3 學分)】課程。

修正內容					現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修		
<b>數位媒體設計碩士班課程</b>									
創意設計研究 Research of Creative Design	3	3	選						新增課程

- 通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
- 本案經視覺藝術學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.4)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。
- 檢附視覺藝術學系數位媒體設計碩士班課程「修正對照表」、「新增課程表」及「課程架構」。  
【附件 4-4，P.122-127】

## (四)碩士在職專班

- 配合本學系發展特色課程專業及因應課程規劃需求，擬新增 1 門【創意設計研究(選修/3 學分)】課程。
- 【蠟彩畫創作研究(選修/3 學分)】課程為進階課程，需有藝用材料學相關基礎，擬增加先修科目【藝用材料學研究(選修/3 學分)】。

修正內容					現行內容					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	備註	課程名稱	學分	時數	必選修	備註	
<b>選修課程</b>										

創意設計研究 Research of Creative Design	3	3	選							新增課程
蠟彩畫創作研究 Research on the Creation of Encaustic Paintings	3	3	選	先修： 藝用材 料學研 究	蠟彩畫創作研究 Research on the Creation of Encaustic Paintings	3	3	選		增加先修課程

3. 通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
4. 本案經視覺藝術學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.4)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。
5. 檢附視覺藝術學系碩士在職專班課程「修正對照表」、「新增課程表」及「課程架構」。**【附件 4-5, P.128-134】**

### 三、文化創意產業學系

#### (一)大學部

1. 配合文化創意產業學系大學部課程規劃，進行以下課程調整：
  - (1) 原【調查研究與資料分析(選修/3 學分)】課程名稱更改為【問卷調查與訪談實務(選修/3 學分)】，原課程設有先修科目【統計學(必修/3 學分)】，因本課程授課教師調整其授課內容，故取消先修之設定。
  - (2) 變更課程名稱：
    - A. 原【電腦繪圖(選修/3 學分)】課程名稱更改為【AI 視覺藝術設計(選修/3 學分)】。
    - B. 原【數位內容設計實務(選修/3 學分)】課程名稱更改為【AI 數位內容應用實務(選修/3 學分)】。
    - C. 原【文化產業英文選讀(選修/3 學分)】課程名稱更改為【文化創意產業英文選讀(選修/3 學分)】。

修正內容					現行內容					說明
課程名稱	學分	時數	必修	備註	課程名稱	學分	時數	必修	備註	
<b>系專業選修課程</b>										
問卷調查與訪談 實務 Questionnaire Survey and Interview Practice	3	3	選		調查研究與資料 分析 Survey Research Method and Data Analysis	3	3	選	先修 CIM1 051 統計 學	更改課程 名稱及刪 除先修
AI 視覺藝術設計 AI Visual Art Design	3	3	選		電腦繪圖 Computer Graphics	3	3	選		更改課程 名稱
AI 數位內容應用 實務 AI Digital Content Application Practice	3	3	選		數位內容設計實 務 Digital Content Design Practices.	3	3	選		更改課程 名稱
文化創意產業英 文選讀 Selected	3	3	選		文化產業英文選 讀 Selected	3	3	選		更改課程 名稱

修正內容					現行內容					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	備註	課程名稱	學分	時數	必選修	備註	
English Readings for Cultural and Creative Industries					English Readings on Cultural Industry					

2. 通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
3. 本案經文化創意產業學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.23)、112 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(112.10.23)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。。
4. 檢附文化創意產業學系大學部課程「修正對照表」及「課程架構」。**【附件 4-6，P.135-140】**

## (二)日間碩士班

1. 配合文化創意產業學系碩士班課程規劃，新增兩門課程：
  - (1) 地方創生是國家重要發展政策，也是影響地方發展的重要議題，配合城鄉治理的模式，培養學生具備解決在地問題的能力，能關心與分析地方發展問題，並從實踐的角度完成學習與研究，擬新增**【創意城市治理與地方創生個案研究(選修/3 學分)】**課程。
  - (2) 軟體應用是研究過程中必備的重要工具，無論質性與量性的研究，必須透過客觀之研究工具協助，以達到研究的嚴謹性，擬新增**【量化與質性軟體應用(選修/3 學分)】**課程。

修正內容					現行內容					說明
課程名稱	學分	時數	必選修		課程名稱	學分	時數	必選修		
<b>系專業選修課程</b>										
創意城市治理與地方創生個案研究 Case Studies on Creative Urban Governance and Place Making	3	3	選							新增課程
量化與質性軟體應用 Quantitative and Qualitative Software Applications	3	3	選							新增課程

2. 通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。
3. 本案經文化創意產業學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.23)、112 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(112.10.23)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。
4. 檢附文化創意產業學系碩士班課程「修正對照表」、「新增課程表」及「課程架構」。**【附件 4-7，P.141-147】**

## (三)碩士在職專班

1. 軟體應用是研究過程中必備的重要工具，無論質性與量性的研究，必須透過客觀之研究工具協助，以達到研究的嚴謹性，擬新增**【資料分析與軟體操作實務(選修/2 學分)】**課程。



修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
<b>系專業選修課程</b>								
資料分析與軟體操作實務 Data Analysis and Software Operation Practice	2	2	選					新增課程

2. 通過後自 112 學年度第 2 學期開始實施，溯及所有在學學生適用。

3. 本案經文化創意產業學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(112.10.23)、112 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(112.10.23)及人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)審議通過。

4. 檢附文化創意產業學系碩士在職專班課程「修正對照表」、「新增課程表」及「課程架構」。**【附件 4-8，P.148-152】**

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案五

提案單位：人文社會學院

案由：調整教育部-國民小學教師加註語文領域本土語文原住民族語文專長專門課程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、依據修課學生需求，增加「拉阿魯哇族」及「卡那卡那富族」2 個族別課程內容。

二、族語聽力、族語會話、族語閱讀及族語寫作原開設 4 個族別，分別為阿美族、排灣族、布農族、魯凱族，增加拉阿魯哇族、卡那卡那富族修正為開設 6 族。

三、通過後自 113 學年度第 1 學期開始實施，溯及所有在學學生適用；113 學年度前取得師資生資格者亦適用。

四、本案經文化發展學士學位學程原住民專班 112 學年度第 1 學期第 1 次學程課程委員會(112.10.26)、人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)及師資培育中心 112 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(112.11.16)審議通過。

五、檢附「國民小學教師加註語文領域本土語文原住民族語文專長專門課程科目及學分一覽表修正對照表」及「修正後課程大綱」。**【附件 5，P.153-158】**

辦法：通過後，函報教育部審查。

決議：照案通過。

#### 提案六

提案單位：人文社會學院

案由：調整教育部-原住民族之民族教育次專長課程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、依據修課學生需求，增加「拉阿魯哇族」及「卡那卡那富族」2 個族別課程內容。

二、民族知識實作、民族教育課程發展及民族教育教材教法原開設 4 個族別，分別為阿美族、排灣族、布農族、魯凱族，增加拉阿魯哇族、卡那卡那富族修正為開設 6 族。

三、通過後自 113 學年度第 1 學期開始實施，溯及所有在學學生適用；113 學年度前取得師資生資格者亦適用。

四、本案經文化發展學士學位學程原住民專班 112 學年度第 1 學期第 1 次學程課程委員會(112.10.26)、人文社會學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(112.11.7)及師資培育中心 112 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(112.11.16)審議通過。

五、檢附「原住民族之民族教育次專長課程科目及學分一覽表修正對照表」及「修正後次專長課程大綱」。**【附件 6, P.159-169】**

辦法：通過後，函報教育部審查。

決議：照案通過。

### 提案七

提案單位：理學院

案由：修訂本校應用化學系、應用物理學系、科學傳播學系、理學院半導體材料科學碩士班、理學院應用科學國際博士班、理學院應用科學國際碩士班及理學院共同課程「課程規劃」調整案，請討論。

說明：

#### 一、應用化學系

(一) 本系擬新增碩士班「環境化學特論」(3 學分 3 小時)課程，提升本系學生修習系選修課程之機會。

(二) 擬新增/修正課程對照表如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
環境化學特論 Special Topic in environmental chemistry	3	3	選					新增課程

(三) 檢附「環境化學特論」新增課程申請表**【附件 7-1, P.170-172】**。

(四) 案經應用化學系 112 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會(112.11.01)及理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(112.11.22)審議通過。

#### 二、應用物理系

(一) 新增大學部半導體相關課程:奈米材料之特性與應用、新能源材料概論、半導體封裝導論、智慧財產權論、電子材料與製程導論。

(二) 變更「科學與服務學習(一)(二)」課程名稱為「科學探究與實作(一)(二)」。  
因課程主要上課內容為訓練學生透過科學探究搭配實作成果參與國內科學競賽及相關活動，因此配合實際課程執行內容變更課程名稱。

(三) 擬新增/修正課程對照表如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
奈米材料之特性與應用 Characteristics and applications of nanomaterials	3	3	選					新增課程 大學部 半導體 相關 課程
半導體封裝導論 Fundamentals of Semiconductor Packaging	3	3	選					

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
新能源材料概論 Introduction to New Energy Materials	3	3	選					
智慧財產權論 Introduction to Intellectual Property Rights	3	3	選					
電子材料與製程導論 Fundamentals of Electronic Materials & Processes	3	3	選					
科學探究與實作(一) Scientific Inquiry and Practice I	2	2	選	科學與服務學習(一) Science Service Learning(I)	2	2	選	更名
科學探究與實作(二) Scientific Inquiry and Practice II	2	2	選	科學與服務學習(二) Science Service Learning(II)	2	2	選	更名

(四) 檢附課程修正前後對照表、新增課程申請表及應用物理系大學部課程架構。

【附件 7-2, P. 173-195】

(五) 案經應用物理系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(112. 10. 31)及理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議 (112. 11. 22) 審議通過。

### 三、科學傳播學系

(一) 配合本系特色發展，增刪、修改大學部體驗學習領域課程，增刪、修改課程如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
				科普展覽活動實務	1	1	選	刪除課程
				STEAM 場域設計與規劃	1	1	選	刪除課程
				動態圖像設計基礎	1	1	選	刪除課程
				數位剪輯設計基礎	1	1	選	刪除課程
				科學展具開發、安裝與導覽	1	1	選	刪除課程
科學展具開發與安裝技術	2	2	選					新增課程

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
Technology of development and installation of the objects of Scientific exhibition								
設計思考與產品設計	3	3	選	設計思考與產品設計	1	1	選	修改學分數

(二) 檢附「科學展具開發與安裝技術」新增課程申請表如【附件 7-3，P.196-198】。

(三) 案經科學傳播學系 112 學年度第 1 學期第 3 次系課程會議(112.11.10)及理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(112.11.22)審議通過。

#### 四、理學院半導體材料科學碩士班

(一)調整本碩班課程與理學院所屬系所專業課程一致，以利未來開課及專任師資調度整合，提升開課綜效。

(二)「理學院半導體材料科學碩士班學生校外實習作業原則」已於第一次事務會議(112.09.22)提出，為配合本碩士班特色發展，擬執行新增實習課程事宜。

(三)擬新增/修正課程對照表如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
雷射光學 Laser Optics	3	3	選					新增課程
產業專題研究 Industrial Practicum	3	3	選					新增課程
產業實習(一) Industry internship (I)	2	9	選					新增課程
產業實習(二) Industry internship (II)	2	9	選					新增課程
專題報告 Special Topic Discussion	1	1	必					新增課程

(四)檢附理學院半導體材料科學碩士班新增課程申請表【附件 7-4，P.199-210】。

(五)本案通過後，追溯至 111 學年度入學年學生。

(六)案經理學院半導體材料科學碩士班 112 學年度第 1 學期第 2 次課程會議(112.11.07)及理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(112.11.22)審議通過。

#### 五、理學院應用科學國際博士班

(一)理學院應用科學國際博士班 112 學年度春季班預計有 1 位新生來臺(院)修讀學位；爰因應近年系所課程改革、課架調整及配合本院特色發展，擬執行新增專業課程事宜。

(二)擬新增/修正課程對照表如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
半導體元件物理 Physics of Semiconductor Devices	3	3	選					新增課程
光電半導體元件 Semiconductor Optoelectronic Devices	3	3	選					新增課程
雷射光學 Laser Optics	3	3	選					新增課程

(三)檢附本院應用科學國際博士班新增課程申請表【附件 7-5，P.211-222】

(四)案經理學院應用科學國際碩士班、博士班 112 學年度第 1 學期第 1 次課程會議 (112.11.07) 及理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議 (112.11.22) 審議通過。

#### 六、理學院應用科學國際碩士班

(一)調整本碩班課程與理學院所屬系所專業課程一致，以利未來開課及專任師資調度整合，提升開課綜效。

(二)擬新增/修正課程對照表如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
雷射光學 Laser Optics	3	3	選					新增課程

(三)檢附本院應用科學國際碩士班課程新增/修正對照表、新增課程申請表【附件 7-6，P.223-226】。

(四)本案通過後，追溯自 111 學年度入學新生適用。

(五)案經理學院應用科學國際碩士班、博士班 112 學年度第 1 學期第 1 次課程會議 (112.11.07) 及理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議 (112.11.22) 審議通過。

#### 七、理學院共同課程

(一)依據理學院執行高教深耕計畫「以學院為核心」112-116 年規劃辦理。

(二)擬調整理學院共同課程架構，並於核心選修中新增「媒體倫理」及「統計學」2 門課程供學生選擇，如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
媒體倫理 Media Ethics	3	3	選					新增課程
統計學 Statistics	3	3	選					新增課程

(三)檢附理學院共同課程新增課程申請表及理學院共同課程架構【附件 7-7，P.227-233】。

(四)理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議 (112.11.22) 審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過，為維護國際學生修課權利，又理學院應用國際博士班及碩士班招生對象為國際學生，新增課程申請表需提供中英文對照版本。

## 提案八

提案單位：理學院

案由：擬修正科學傳播學系學士班核心能力-能力指標，請討論。

說明：

一、修正對照表如下所示：

修正條文	現有條文	說明
FG3. 科學傳播專業知能 FG33. 具備科學教育知能	FG3. 科學傳播專業知能 FG33. 具備 <b>數學與</b> 科學教育知能	刪除「數學與」字樣

二、檢附科學傳播學系教育目標、核心能力及能力指標修正後全文【附件 8，P. 234-235】。

三、案經科學傳播學系 112 學年度第 1 學期第 3 次系課程會議(112. 11. 10)通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過，將研議核心能力及能力指標是否改提送教務會議審議。

## 提案九

提案單位：管理學院

案由：修訂本校國際經營與貿易學系、會計學系課程規劃表案，請討論。

說明：

## 一、國際經營與貿易學系

(一)考量進修學士班學生學習成效，擬刪除系畢業門檻：學生必須擇一選修一學年實務協作與發表課程(一)(二)：【貿易推廣、國際貿易、國際行銷】，追溯自 111 學年度入學起適用。

(二)為因應未來少子化併班授課趨勢，擬將會計學(一)(2 學分/2 小時)修正為會計學(一)(3 學分/3 小時)、會計學(二)(2 學分/2 小時)修正為會計學(二)(3 學分/3 小時)，自 113 學年度入學起適用。

(三)課程修訂前後規劃，如下：

修正課程				現行課程				說明
課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	課程名稱 (英文名稱)	學分	時數	必選修	
會計學(一) Accounting I	3	3	必	會計學(一) Accounting I	2	2	必	異動學分數；自 113 學年度入學起適用
會計學(二) Accounting II	3	3	必	會計學(二) Accounting II	2	2	必	異動學分數；自 113 學年度入學起適用

(四)本案業經國際經營與貿易學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議(112. 10. 30)、111 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(112. 10. 30)，及管理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(112. 11. 08)審議通過。

(五)檢附課程修正對照表及修正後課程架構。【附件 9-1，P. 236-248】

## 二、會計學系

- (一) 為讓會計系同學有更多元的課程可以選讀(周國華老師未來將於大三上下學期隔年輪開含本次異動在內的四門選修課程)，故進行本次異動。
- (二) 「休閒事業會計及財務」改為三年級下學期開課，學分數不變動，自 110 學年度起適用。
- (三) 新增「人工智慧概念及會計應用」，三年級上學期開課，3 學分 3 小時，自 111 學年度起適用。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
休閒事業會計及財務 Accounting and Finance for Leisure Businesses	3	3	選	休閒事業會計及財務 Accounting and Finance for Leisure Businesses	3	3	選	調整開課學期，從大四下學期更改為大三下學期。
人工智慧概念及會計應用 Artificial Intelligence Concepts and Application in Accounting	3	3	選					新增課程

- (四) 本案業經會計學系 112 學年度第一學期第 1 次課程委員會(112.10.19)通過、112 學年度第一學期第 2 次系務會議(112.10.19)，及管理學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(112.11.08)審議通過。
- (五) 檢附課程修正對照表、新增課程申請表、110-112 入學年班修正後課程架構及本學系專業課程與核心能力對應表。【附件 9-2，P. 249-269】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案十

提案單位：資訊學院

案由：電腦科學與人工智慧學系「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域專長專門課程」審查意見回覆暨課程調整案，請討論。

說明：

- 一、根據教育部來文臺教師(二)字第 1120076341 號辦理。
- 二、檢附專家審查意見回覆【附件 10-1，P. 270】，審查意見第四、第六點建議回覆修正後課程大綱【附件 10-2，P. 271-283】。
- 三、檢附課程架構表修正對照表【附件 10-3，P. 284】，「國民小學教師加註科技領域專長專門課程架構表」草案【附件 10-4，P. 285-286】。
- 四、本案業經電腦科學與人工智慧學系 112 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(112.9.5)&112 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會(112.10.31)、本校 112 學年度第 1 學期第 2 次師資培育中心課程委員會(112.10.16)審議通過及資訊學院 112 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(112.11.23)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

## 提案十一

提案單位：大武山學院

案由：審議本校新媒體創意應用碩士學位學程、通識博雅教育課程修訂案，請討論。

說明：

## 一、新媒體創意應用碩士學位學程

- (一)本學程課程規劃分為「必修」、「選修(含專題研究類及實務導向類)」，為使項下各類課程更符合課程架構，擬調整部分課程所屬類別。
- (二)選修課程專題研究類別中，「NMG1002 自媒體時代經營與創作實務」一課依課程大綱及授課內容，擬修正調整至選修-實務導向類別。
- (三)選修課程專題研究類別中，「NMG2006 新媒體專題研究 I」、「NMG2007 新媒體專題研究 II」兩門課程(各兩學分)，依課程大綱及授課內容擬修正調整至必修類別。

修正內容					現行內容					說明
課程名稱	總學分	總時數	必修	開課年級	課程名稱	總學分	總時數	必修	開課年級	/
新媒體專題研究一 New Media Seminar I	2	2	必	二上	新媒體專題研究一 New Media Seminar I	2	2	選	二上	修正必修
新媒體專題研究二 New Media Seminar II	2	2	必	二下	新媒體專題研究二 New Media Seminar II	2	2	選	二上	修正必修
自媒體時代經營與創作實務 Creative Production and Management in Self-media Era	3	3	選	二上	自媒體時代經營與創作實務 Creative Production and Management in Self-media Era	3	3	必	二上	修正必修

(四)由于上述原因，必修學分數修正為 13 學分，為使達學程原規定總畢業 30 學分，選修學分中自由選修調整至 5 學分，檢附課程修訂前後對照表及修訂後課程規劃表草案全文。【附件 11-1，P. 287-289】

(五)經本學程 112 年 9 月 25 日 112 學年度第一學期第 1 次新媒體創意應用碩士學位學程課程委員會會議及 112 年 10 月 30 日 112 學年度第 1 學期第 1 次大武山學院課程委員會審議通過。

## 二、博雅教育中心

- (一)為使本校大學生實際體驗屏東在地多面向特色、表演、藝術、農林漁牧工商各項產業。本課程將以實際參與屏東在地各類活動、實際體驗屏東的方式執行，與屏東縣政府及在地各產業機構合作，辦理各領域具指標性之在實地教學，以最直接的親身互動接觸屏東生活，帶領學生認識及深度體驗屏東。
- (二)本課程為推動屏東學全校必修系列課程之一，讓學生於畢業前完成修業，擬新增「屏東學實地體驗」課程供學生選擇，新增課程申請表【附件 11-2，P. 290-



291】。

(三)經 112 年 10 月 30 日 112 學年度第 1 學期第 1 次大武山學院課程委員會審議通過。

辦法：經本次會議審議後公告實施。

決議：照案通過。

## 提案十二

提案單位：大武山學院

案由：審議新增本校「ESG 永續經營管理微學程」、「商業大數據學分學程」、「英語融入幼兒園課程學分學程」課程規劃表案，請討論。

說明：

### 一、ESG 永續經營管理微學程

(一)配合本校高等教育深耕計畫推展跨領域學分學程方案之執行，擬訂定「國立屏東大學 ESG 永續經營管理微學程課程規劃表」。

(二)檢附本校國立屏東大學 ESG 永續經營管理微學程課程規劃表草案全文。【附件 12-1，P. 292】

(三)業經 112 年 10 月 30 日 112 學年度第 1 學期第 1 次大武山學院課程委員會審議通過。

### 二、商業大數據學分學程

(一)依據本校學分學程設置準則辦理。

(二)配合本校高等教育深耕計畫推展跨領域學分學程方案之執行，檢附「商業大數據學分學程課程規劃表」【附件 12-2，P. 293】。

(三)業經 112 年 10 月 30 日 112 學年度第 1 學期第 1 次大武山學院課程委員會審議通過。

### 三、英語融入幼兒園課程學分學程

(一)依據本校學分學程設置準則辦理。

(二)配合本校高等教育深耕計畫推展跨領域學分學程方案之執行，檢附「英語融入幼兒園課程學分學程課程規劃表」全文，並訂定「國立屏東大學英語融入幼兒園課程學分學程實施計畫」【附件 12-3，P. 294】。

(三)業經 112 年 10 月 30 日 112 學年度第 1 學期第 1 次大武山學院課程委員會審議通過。

辦法：經本次會議審議後公告實施。

決議：照案通過，「英語融入幼兒園課程學分學程」其設置要點尚未通過，請提案單位送下次教務會議審議。

## 提案十三

提案單位：大武山學院

案由：審議本校「幼兒華語文教學學分學程」(下稱本學分學程)課程規劃表修正案，請討論。

說明：

一、為鼓勵學生申請幼兒華語文教學學分學程，及有利學生完成本學分學程，提出此次修正。

二、課程修訂如下：

(一)「幼兒雙語教育」修正為核心課程。

(二)增加選修學分數，原選修學分數 10 學分調整為 11 學分，核心課程 8 學分調整為 7 學分，讓學生修習本學分學程有更多元的選擇。

(三)適用 112 學年度第 1 學期後申請學生，舊生可採用。

三、檢附本學分學課程規劃表【附件 13，P. 295】。

四、本案經 112 年 2 月 15 日幼兒教育學系 111 學年度第 2 學期第 1 次系務會議暨第 1 次課程委員會及 112 年 10 月 30 日 112 學年度第 1 學期第 1 次大武山學院課程委員會審議通過。

辦法：經本次會議審議後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案十四

提案單位：大武山學院

案由：審議修訂本校通識課程科目一覽表課程英文名稱案，請討論。

說明：

一、考量本校通識課程科目日趨多元，業經檢視過後發現課程中文名稱與英文名稱對應上有出現錯誤，故擬進行修訂。

二、修正課程名稱資料對照表【附件 14，P. 296--305】。

三、經 112 年 10 月 30 日 112 學年度第 1 學期第 1 次大武山學院課程委員會審議通過。

辦法：經本次會議審議後公告實施。

決議：修正後通過，請大武山學院再確認部分英文課程首字是否已統一大寫，「國際設計趨勢」再與授課教師確認課程設計目的。

#### 肆、臨時動議：

##### 臨時動議一

提案單位：課務組

案由：研議修訂本校新增課程申請表事宜，請討論。

說明：

一、因應各學系新增課程從課程名稱中無法斷定該課程為一般課程抑或指導型課程，為避免教師授課鐘點產生誤解，故請各學系於課程新增之際協助加註課程性質。

二、教學大綱因應目前學期調整為 16 週，又需滿足大學法規定「1 學分 18 小時」之規定，請填寫教學大學述明 18 次授課內容，或寫足 16 週增加多元授課模式 4 小時(2 學分課程)或 6 小時(3 學分課程)授課內容。【臨時動議附件 1，P. 306--309】

辦法：經本次會議通過後公告於課務組網頁。

決議：照案通過。

#### 伍、主席結語：

本次會議所有議案已討論完成，感謝各位委員的討論，再來請校外委員給我們一點建議！

徐錦興委員：關於核心能力與能力指標的議案未來可以研議在課程委員會議還是教務會議，因為課程委員會議討論較多皆是課程結構性的問題、課程地圖，但核心能力是屬於較高的層級，所以可以再稍微討論。

歐陽彥晶教務長：感謝委員給我們的建議，我們會蒐集相關的資料，審視法規後再提送相關會議修正審議。

#### 陸、散會：同日下午 14 時 45 分